


DETERMINAZIONE URSI / 129                             Del 13/11/2017 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "EDUCATIVA DI STRADA" 
NEI COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA EST PER IL PERIODO 8 GENNAIO 2018 - 16 MARZO 

2019 - NOMINA COMMISSIONE TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 5.11.2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il controllo 
degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla 
ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 

Dato atto che: 
- con determinazione a contrarre SPER/446 del 11/08/2017 l’Unione Reno Galliera approvava il 

progetto per il servizio “educativa di strada” nei Comuni del Distretto Pianura Est per il periodo 
8 gennaio 2018 – 16 marzo 2019. Stabiliva inoltre, di procedere all’aggiudicazione della 
gestione del servizio con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 92.420,00, al netto 
di IVA e degli oneri relativi ai costi della sicurezza; 

- con la medesima Determinazione l’Unione Reno Galliera autorizzava la C.U.C. 
all’espletamento della procedura di gara, ai sensi di quanto disposto dall’art.37 comma 4 del 
nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs n.50/2016. 

- con Determinazione URSI/121 del 26/10/2017, la Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Reno Galliera dava atto dell’indizione della procedura di cui sopra e approvava gli atti di gara; 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 

2006, n. 163”; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” così come 

modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione Reno Galliera approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 8 del 19/04/2012; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio Urbanistica e Centrale di 
Committenza e attribuzione indennità” con la quale è stata confermata la nomina dell’Ing. 
Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa;  

Considerato che:  

 l’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che “nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto; 

 l’art. 77, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che “la commissione è costituita da 
un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltanti”; 



DETERMINAZIONE URSI / 129                             Del 13/11/2017 

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i dipendenti dei Comuni facenti 
parte dell’Unione Reno Galliera, che non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, qui di seguito elencati:  

 Presidente: Ing. Antonio Peritore – Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Reno Galliera;  

 Commissario: Dott. Fabrizio Mutti – Direttore del settore staff amministrativo e segreteria 
dell’area servizi alla persona dell’Unione Reno Galliera; 

 Commissario: Sig.ra Silvia Veronesi – Istruttore Amministrativo Contabile del Settore Scolastico 
dell’Unione Reno Galliera; 

Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art.47 del D.P.R 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art.77 del D.Lgs 50/2016;  

Visto, inoltre, l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:  

1.  di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento della gestione del servizio 

“educativa di strada” nei Comuni del Distretto Pianura Est per il periodo 8 gennaio 2018 – 16 
marzo 2019; 

2. di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice i signori: 

 Presidente: Ing. Antonio Peritore – Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Reno Galliera;  

 Commissario: Dott. Fabrizio Mutti – Direttore del settore staff amministrativo e segreteria 
dell’area servizi alla persona dell’Unione Reno Galliera; 

 Commissario: Sig.ra Silvia Veronesi – Istruttore Amministrativo del Settore Socio Scolastico 
dell’Unione Reno Galliera; 

3. di dare atto che i curricula dei n. 3 membri della Commissione giudicatrice sono pubblicati sul 
sito dell’Unione Reno Galliera. 

4. Di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs 
97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 13 del 31/01/2017, si dà 
atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di 
interesse; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 


